
 
Estado de Santa Catarina 
Fundo Municipal de Saúde de Rio Fortuna/SC 
Pregão Presencial nº 004/2023 – Proc. Licitatório nº 004/2023 
 
 

 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL 

 

 

Pelo presente termo de Retificação do Edital de Pregão Presencial Nº 004/2023, Processo 

Licitatório nº 004/2023 do Fundo Municipal de Saúde de Rio Fortuna, cujo objeto é a 

AQUISIÇÃO DE TIRAS REAGENTES PARA TESTE DE GLICEMIA E LANCETAS 

DESCARTÁVEIS PARA A UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIO 

FORTUNA/SC, DURANTE O EXERCÍCIO DE 2023, em face de modificações necessárias, 

o Fundo Municipal de Saúde vem, por meio deste, RETIFICAR O REFERIDO EDITAL: 

 

Onde se lê: ANEXO I - Relação dos itens referente ao Processo Licitatório n° 004/2023 – 

Pregão Presencial nº 004/2023 

Item Descrição do produto QTD UND Valor 

Máx. Unit. 

(R$) 

Valor 

Máx. 

Total (R$) 

2 

Tiras reagentes para teste de glicemia que façam 

amostras em sangue total com acesso capilar, 

venoso e arterial, para uso em pacientes adultos, 

crianças, gestantes e neonatos, por metodologia de 

biosensor amperométrico ou fotométrico, com 

coleta de sangue pela parte superior e por 

aspiração, evitando a contaminação cruzada e 

faixa de medição do aparelho entre 20 a 

600mg/dl, aceitando-se valores superiores ou 

inferiores, informação de "LO" somente abaixo de 

20mg/dl e "HI" acima de 600 mg/dl. Volume de 

amostra sanguínea até 0,5 ml (microlitros). 

Temperatura de atuação a partir de no mínimo 5 

graus e validade de no mínimo 12 meses. Ser 

acondicionadas em caixa com 50 unidades, 

embaladas individualmente, ou frascos com 50 

unidades, tempo de leitura em até 6 segundos, 

contendo identificação, procedência, marca, data 

de validade, tipo de esterilização e registro no 

Ministério da Saúde. Possuir certificado de boas 

práticas de fabricação pela Anvisa. Apresentar 

prospecto, bula e registro da Anvisa da tira e 

monitor.  

Deverão ser fornecidos, na forma de comodato, 

sem custos ao contratante, 150 aparelhos 

glicosímeros. A empresa deverá fornecer software 

em português para transferência de dados e 

gerenciamento dos resultados obtidos pelo 

monitor de glicemia, para computador, com 

gerenciamento de diversos relatórios, com 

controle dispensação de tiras de glicemia por 

paciente, cabos USB, de acordo com as 

solicitações, para transferência de dados do 

aparelho para microcomputador, compatível com 

600 CX 28,89 17.334,00 



 
Estado de Santa Catarina 
Fundo Municipal de Saúde de Rio Fortuna/SC 
Pregão Presencial nº 004/2023 – Proc. Licitatório nº 004/2023 
 
 

 

 

sistema operacional windows e linux, e a 

possibilidade de instalação em rede. A instalação 

do software e o treinamento de todo o sistema, 

deverá ser realizado sem custo adicional. 

VALOR TOTAL ESTIMADO ......................................................................: R$ 19.734,00 

(dezenove mil setecentos e trinta e quatro reais) 

 

Retifica-se para: ANEXO I - Relação dos itens referente ao Processo Licitatório n° 004/2023 – 

Pregão Presencial nº 004/2023 

Item Descrição do produto QTD UND Valor 

Máx. Unit. 

(R$) 

Valor 

Máx. 

Total (R$) 

2 

Tiras reagentes para teste de glicemia que façam 

amostras em sangue total com acesso capilar, 

venoso e arterial, para uso em pacientes adultos, 

crianças, gestantes e neonatos, por metodologia de 

biosensor amperométrico ou fotométrico, com 

coleta de sangue pela parte superior e por 

aspiração, evitando a contaminação cruzada e 

faixa de medição do aparelho entre 20 a 

600mg/dl, aceitando-se valores superiores ou 

inferiores, informação de "LO" somente abaixo de 

20mg/dl e "HI" acima de 600 mg/dl. Volume de 

amostra sanguínea até 0,6 ml (microlitros). 

Temperatura de atuação a partir de no mínimo 5 

graus e validade de no mínimo 12 meses. Ser 

acondicionadas em caixa com 50 unidades, 

embaladas individualmente, ou frascos com 50 

unidades, tempo de leitura em até 6 segundos, 

contendo identificação, procedência, marca, data 

de validade, tipo de esterilização e registro no 

Ministério da Saúde. Possuir certificado de boas 

práticas de fabricação pela Anvisa. Apresentar 

prospecto, bula e registro da Anvisa da tira e 

monitor.  

Deverão ser fornecidos, na forma de comodato, 

sem custos ao contratante, 150 aparelhos 

glicosímeros. A empresa deverá fornecer software 

em português para transferência de dados e 

gerenciamento dos resultados obtidos pelo 

monitor de glicemia, para computador, com 

gerenciamento de diversos relatórios, com 

controle dispensação de tiras de glicemia por 

paciente, cabos USB, de acordo com as 

solicitações, para transferência de dados do 

aparelho para microcomputador, compatível com 

sistema operacional windows e linux, e a 

possibilidade de instalação em rede. A instalação 

do software e o treinamento de todo o sistema, 

deverá ser realizado sem custo adicional. 

600 CX 28,89 17.334,00 

VALOR TOTAL ESTIMADO ......................................................................: R$ 19.734,00 

(dezenove mil setecentos e trinta e quatro reais) 



 
Estado de Santa Catarina 
Fundo Municipal de Saúde de Rio Fortuna/SC 
Pregão Presencial nº 004/2023 – Proc. Licitatório nº 004/2023 
 
 

 

 

 

Sendo que a data de abertura e data limite para entrega dos envelopes contendo os documentos 

de habilitação e as propostas de preço passar-se-á de 29 de março de 2023 para o dia 22 de maio 

de 2023. 

 

Mantêm-se os demais critérios e características do Edital de Pregão Presencial nº 004/2023, 

Processo Licitatório nº 004/2023 do Fundo Municipal de Saúde do Município de Rio Fortuna 

aqui não modificados, incluindo-se o horário e o local de abertura dos envelopes dos licitantes 

interessados.  

 

Rio Fortuna, 09 de maio de 2023. 

 

 

 

 

 

NERI VANDRESEN 

Prefeito Municipal 


		2023-05-09T12:13:41-0300
	NERI VANDRESEN:56012101953


		2023-05-09T12:13:54-0300
	NERI VANDRESEN:56012101953


		2023-05-09T12:14:05-0300
	NERI VANDRESEN:56012101953




